
 
 

PROCES – VERBAL 
al şedinţei extraordinare – de îndată a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt 

din data de 02.02.2023 
  

Şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local Drăgăneşti-Olt a fost întrunită în 
baza dispoziţiei de convocare nr. 149 / 01.02.2023 la iniţiativa domnului Primar Tudorică 
Marian-Viorel şi s-a desfăşurat în sala de şedinţe a Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt, începând cu 
ora 14:00. 

 
I. PREZENŢĂ ŞI PARTICIPARE  
Au răspuns prezent un număr de 16 consilieri locali în funcţie. Absent d-nul consilier 

local Neacșu Ionuț, care a anunțat că nu poate să participe la ședință datorită programului de 
la serviciu, pe care îl are în Slatina. 

Din partea Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt participă d-nul Primar Tudorică Marian-Viorel, 
d-na Stoenică Eugenia, director executiv al Direcției economico-financiare, d-na Oprișan 
Florentina, șef serviciu Buget, finanțe, contabilitate și d-nul Jidovu Laurenţiu, secretar al 
localităţii, care este asistat în notarea discuţiilor de şedinţă de d-nul Jianu Marius, consilier – 
Compartiment Administraţie publică din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 

 
II. APROBAREA ORDINII DE ZI 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, dă citire ordinii de zi după 

cum urmează : 
 

1. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al 
Orașului Drăgănești-Olt pentru anul 2023”.       

Iniţiator proiect,  Primar, Ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
2. Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea protocolului de colaborare încheiat între  

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale (MMSS) și Unitatea Administrativ Teritoriala 
Orașul Drăgănești-Olt, pentru implementarea proiectului ,,HUB de Servicii MMSS-SII 
MMSS” - Cod MySmis 130963”.       

Iniţiator proiect,  Primar, Ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
3. Proiect de hotărâre referitor la: „modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 93/31.07.2019  

referitoare la dezlipirea în două loturi a suprafeței de teren  de 4900 mp, domeniu privat 
al orașului Drăgănești-Olt, din str. Morii, nr. 3”.       

Iniţiator proiect,  Primar, Ing. Marian-Viorel TUDORICĂ 
 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, supune la vot ordinea de zi, 
înregistrându-se 16 voturi pentru (unanimitate pentru a celor prezenți). 
 

III.DEZBATEREA ORDINII DE ZI. 
 

1. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Orașului Drăgănești-Olt pentru 
anul 2023. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, acordă cuvântul preşedinţilor 
de comisii. 

D-nul Tobescu Cornel, președinte comisia Buget – „Comisia Buget a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre.” 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Urbanism – „Comisia Urbanism a dat aviz  
favorabil proiectului de hotărâre.” 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – „Comisia Juridică a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre.” 



 
 

D-na Spătaru Ioana, președinte comisia Cultură – „Comisia Cultură a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre.” 

D-nul Ciubuc Dumitru – „Pe lista de investiții este trecut un teren de fotbal. Facem alt 
teren?” 

D-na Stoenică Eugenia – „Nu. Este restul de plată de anul trecut. Este o diferență de 
plată.” 

D-nul Ciubuc Dumitru – „Și la gaze?” 
D-na Stonică Eugenia – „Și la gaze este la fel.” 
D-nul Ciubuc Dumitru – „Deci au rămas de anul trecut?” 
D-na Stoenică Eugenia – „Da. Trebuiau prevăzuți pentru că nu aveam cum să mai 

facem plățile.”  
D-nul Ciubuc Dumitru – „Și la proiectele europene sunt tot rămășițe de anul trecut?” 
D-nul Primar – „Da. Mai avem de dat la consultanță, la proiectant.” 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, supune la vot proiectul de 

hotărâre, înregistrându-se 16 voturi pentru (unanimitate). 
 

2. Aprobarea protocolului de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și 
Solidarității Sociale (MMSS) și Unitatea Administrativ Teritoriala Orașul Drăgănești-Olt, 
pentru implementarea proiectului ,,HUB de Servicii MMSS-SII MMSS” - Cod MySmis 
130963. 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, acordă cuvântul preşedinţilor 
de comisii. 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – „Comisia Juridică a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre.” 

D-na Spătaru Ioana, președinte comisia Cultură – „Comisia Cultură a dat aviz favorabil 
proiectului de hotărâre.” 

D-nul Ciubuc Dumitru – „Ce înseamnă proiectul acesta?” 
D-nul Primar – „Ministerul Muncii și Solidarității Sociale vrea să ne pună la dispoziție, 

gratuit, un echipament (calculator, imprimantă, tabletă).” 
D-nul Ciubuc Dumitru – „Ni le dă, dar cu un scop?” 
D-nul Primar – „Sunt dotări ale Direcției de Asistență Socială.” 
D-na Dobre Violeta – „Presupun că va fi o platformă pe care să apară toate datele.” 
D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, supune la vot proiectul de 

hotărâre, înregistrându-se 16 voturi pentru (unanimitate). 
 

3. Modificarea H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 93/31.07.2019 referitoare la dezlipirea în 
două loturi a suprafeței de teren de 4900 mp, domeniu privat al orașului Drăgănești-Olt, 
din str. Morii, nr. 3 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, acordă cuvântul preşedinţilor 
de comisii. 

D-nul Stănescu Vasile, președinte comisia Urbanism – „Comisia Urbanism a dat aviz  
favorabil proiectului de hotărâre.” 

D-nul Nădescu Viorel, președinte comisia Juridică – „Comisia Juridică a dat aviz 
favorabil proiectului de hotărâre.” 

D-nul Ciubuc Dumitru – „ Ce modificăm? ”    
D-nul Primar – „Știți că d-na Florescu are o concesiune lângă blocul ANL. Când s-a 

făcut cadastru s-a greșit măsurătoarea. Trebuie să facem dezlipirea terenului pentru că avem 
cereri pentru A.N.L.. Notarul a constatat că sunt neregului având și lotul acesta inclus.” 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, supune la vot proiectul de 
hotărâre, înregistrându-se 16 voturi pentru (unanimitate). 

 



 
 

IV. ÎNCHEIEREA ŞEDINŢEI DE CONSILIU 
 

D-nul preşedinte de şedinţă, consilier Prundeanu Narcizel, mulţumeşte consilierilor 
pentru participare şi considerând că s-au atins principalele probleme puse în discuţie, propune 
consilierilor încheierea lucrărilor şedinţei extraordinare de îndată. 

Drept pentru care a fost încheiat prezentul proces – verbal în cadrul şedinţei 
extraordinare de îndată a Consiliului Local Drăgăneşti-Olt.  

 
 
                 Preşedinte de şedinţă,                                                    Contrasemnează,                     
                          Consilier                                                                         Secretar 
                Prundeanu Narcizel                                                       Jr. Jidovu Laurenţiu                            

                                      
                                                                      
   

                                                                      Întocmit, 
                                                                      Cons. Jianu Marius                                 


